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Abstrakt

Tato bakalářské práce pojednává o možnostech rehabilitace u pacientů po totální

endoprotéze kolenního kloubu s edémovou komplikací. Konkrétně jsou porovnány

výsledky metod manuální lymfodrenáže a lymfotapingu. Práce obsahuje tyto hlavní tři

části: teoretickou, metodologickou a praktickou. V teoretické části jsou převážně popsány

základy anatomie a fyziologie kolenního kloubu. Dále se čtenáři seznámí se základními

informacemi o totální endoprotéze kolenního kloubu. Jsou popsány příčiny vedoucí

k operaci, průběh operace a používané komponenty. Následuje kapitola metodologie, ve

které jsou popsány všechny použité vyšetřovací metody, způsob sběru dat a výběr pacientů.

V této kapitole je také zaznamenána podstata, princip a praktický postup použitých

terapeutických metod. Je zde nastíněn průběh rehabilitace pacientů po TEP kolenního

kloubu. V praktické části jsou sepsány základní informace o vybraných probandech,

vstupní kineziologické rozbory a vstupní vyšetření. Následuje kapitola výsledků, kde jsou

porovnány změny vstupních a výstupních vyšetření. V kapitole diskuze je komplexní

zhodnocení výsledků obou metod a vzájemné srovnání. Dále jsou tyto výsledky porovnány

se zahraničními studiemi. Je zde nastíněna problematika lymfologie ve světě a v ČR. Závěr

práce je věnován hodnocení splněných cílů.

Klíčová slova

kolenní kloub, totální endoprotéza kolenního kloubu, manuální lymfodrenáž,

lymfotaping, lymfedém, rehabilitace.

Abstract

This Bachelor thesis deals with the possibilities of rehabilitation in patients after total knee

replacemenent with edema complication. More specifically, the outcomes of methods of

lymphatic drainage and lymph taping are compared. The work consists of theoretical,

methodological and practical parts. Predominantly basics of anatomy and knee joint

physiology are being discussed in theoretical part. Furthermore, readers will get acquainted

with basic information about total knee joint replacement. Causes leading to surgery,

surgery techniques and used components are described. A chapter on methodology follows,

where used examination methods are described, together with the way of data collection

and patient´s selection. This chapter also includes the essentials, principle and practical

sequence of used therapeutical methods. The course of patient´s rehabilitation after TEP of

knee joint is outlined here. There is a list of basic information about selected probands in

practical part, entry kinesiological analyses and entry examinations. Chapter with results

where changes of input and output examinations are compared. There is a complex

evaluation of results of both methods and their mutual comparison in discussion chapter.

Furthermore, these outcomes are compared with foreign studies. The problem of

lymphology in the world and the Czech Republic is outlined here. The conclusion of work

is devoted to the evaluation of completed goals.

Key words

Knee joint, total knee replacement, manual lymphatic drainage, lymph taping,

lymphedema, rehabilitation.
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1 ÚVOD

Podle Americké akademie ortopedických operací bylo v roce 2013 ve Spojených státech

provedeno 600,000 operací totální náhrady kolenního kloubu. Do roka 2030 se očekává

nárůst ročně vykonaných operací na 3 miliony. Je to v důsledku neustále se prodlužující

délky života, která vede k zvýšenému počtu obyvatel nad 70 let, u nichž je prevalence této

operace vyšší. Spolu s tím se však zvyšuje i počet mladších pacientů, přistupujících

k operaci. To jsou důvody, proč se z operace totální náhrady kolenního kloubu stala druhá

nejčastější ortopedická operace. Přestože se materiály a operační techniky neustále

zdokonalují a způsobují minimální komplikace po operaci, je rehabilitace stále zásadním

faktorem ovlivňující hybnost a funkčnost operovaného kloubu. Většina pacientů po operaci

trpí bolestí a cítí ztuhlost u všech pohybů kloubu. To je způsobeno nejen implantáty

v kloubu, ale i otokem vzniklým po operaci. Otok způsobí zvětšený objem měkkých tkání

kolem kloubu a zhorší hybnost kloubu. Během svých studijních praxí jsem se setkala

s řadou pacientů, kteří si právě nejvíce stěžovali na vzniklý otok, který jim bránil v pohybu

a možnosti zvýšení hybnosti kloubu. A to mě přivedlo na myšlenku porovnat vliv manuální

lymfodrenáže s lymfotapingem a zhodnotit, která z těchto metod je efektivnější při řešení

edémových komplikací.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub je nejkomplikovanějším a největším kloubem v lidském těle. Je tvořen ze

tří kostí: femur, tibia, fibula. Proximální kostí kloubu je stehenní kost femur, distálními

kostmi jsou holenní kost tibia a lýtková kost fibula.Obě tyto kosti jsou uprostřed spojeny

sezamskou kostí, neboli čéškou, patelou, která je zachycena a upevněna ve šlaše

čtyřhlavého stehenního svalu. Základními pohyby kolenního kloubu jsou flexe a extenze

v sagitální rovině, ale prakticky v kloubu dochází k rotaci, kterou umožňují všechny články

tvořící kloub především všechny kosti, vazy a oba menisky. Kolenní kloub kromě kostí

a menisků je tvořen čtyřmi hlavními vazy. Zevní a vnitřní postranní vaz a přední a zadní

zkřížený vaz tvoří podstatnou stabilizační funkci celého kloubu. Zevní postranní vaz lig.

collaterale fibulare začíná na laterálním epicondylu femuru a vede na hlavičku fibuly

a omezuje addukci bérce. Vnitřní postranní vaz lig. collaterale tibiale začíná na mediálním

epicondylu femuru a kotví se condylus med. tibiae a omezuje abdukci bérce. Přední

zkřížený vaz lig. cruciatum anturius začíná na laterálním kondylu femuru a upíná se do

mezikondylární rýhy a zamezuje posun femuru dozadu oproti normálnímu postavení. Zadní

zkřížený vaz lig. cruciatum posterius začíná na mediálním kondylu femuru a upíná se do

zadní mezikondylární rýhy a zamezuje posun femuru dopředu oproti normálnímu

postavení. Kromě vazů patří mezi statické stabilizátory také menisky. V koleni jsou dva

menisky mediální a laterální tvořeny vazivovou chrupavkou, lišící se jak velikostí, tak

tvarem. Meniscus medialis je poloměsíčitý, větší a méně pohyblivý, protože je připevněn

třemi body na cípech, které se upínají na mezikondylární plochy a ve střední části menisku.

Meniscus lateralit, leží mezi laterálním kondylem femuru a laterální plochou tibie, je menší

a více pohyblivý než mediální meniskus. Funkcí obou menisků je tlumit nárazy obou kostí

o sebe a podílet se na stabilitě celého kloubu. Okraje menisků jsou zásobeny cévami, což

má vliv na léčbu poškozených menisků, které se musí obvykle kompletně odstranit, aby

mohl dorůst nový (Dungl, 2014; Dylevský, 2009).
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Ke stabilizaci kolene napomáhají tíhové váčky bursy, kterých je v kolenním kloubu

popsáno kolem dvaceti. Tekutinou naplněné váčky se objevují v kontaktu mezi kostmi,

šlachami a úpony svalů a napomáhají správnému pohybu mezi nimi (Dungl, 2014).

Na aktivní stabilizaci a hybnost kolenního kloubu se podílí především svaly. Hlavním

extenzorem a fixátorem patelly, jak už bylo zmíněno je m. quadriceps femoris. A hlavními

flexory jsou svaly zadní části stehna neboli ischiokrurální svaly, mezi něž patří m. biceps

femoris, m. semimembranosus a m. semitendinosus. Poslední skupinou jsou rotační svaly,

mezi něž patří také m. biceps femoris a m. tensor fascie latae zajištující vnější rotaci

a m. semimembranosus, m. semitendinosus, m. sartorius, m. gracilis a m. popliteus

zajištující vnitřní rotaci (Véle, 2006).

Cévní zásobení kloubu

Cévní zásobení je zajištěno několika artériemi. Mezi větší artérie patří a. genus

descendent a a. reccurens. A. genus descendent vychází z a. femoralis. A. reccurens

vychází z a. tibialis anterior. Mezi další arterie, které bohatě zásobují velkou část kloubu,

patří a.superiores medialis, lateralis, a genus media, aa. genus inferiores medialis, lateralit

(Bartoníček, 2004).

Nervové zásobení kloubu

Všechny nervy inervující svaly v oblasti kolenního kloubu vycházejí z pánevních pletení

z plexu sacralis nebo plexu lumbalis. Přední část kolenního kloubu, tedy svaly

m. quadriceps femoris a m. sartorius inervuje n. femoralis. Zadní část kolene kam se

upínají svaly m. semitendinosus, m. semimembranosus a m. biceps femoris jsou inervované


[…]


rozpačité. Byla jsem překvapena výsledky lymfotapingu, které dopadly nad má očekávání.

S výsledky mé praktické části jsem spokojená. U všech pacientů byl otok zredukován

minimálně o 50%, což považuji za úspěch. Spolupráce s vybranými probandy byla

bezproblémová a příjemná.

Pozitivum z vypracování této práce považuji i osvojení teorie lymfatického systému,

který byl během studia mírně opomíjen. Velký přínos považuji seznámení s metodou MLD

a osvojení jejích základů.
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Na závěr bych chtěla přednést návrh terapie edémů, kterou nyní považuji za

nejefektivnější. V terapii bych použila kombinaci MLD a lymfotapingu, tak aby po každém

ošetření MLD byly na ošetřovanou oblast aplikovány lymfotapy. Tím bychom zajistili vliv

MLD na lymfatický oběh a pomocí tapů bychom dosáhli dlouhodobějšímu efektu MLD.

Lymfatický oběh by byl uvolněný, se správnou cirkulací a urychlili bychom vstřebávání

otoku.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. – arterie, tepna

aa. – arterie, tepny

Ca- vápník, chemická značka

cm- centimetr

Cu- měď, chemická značka

DK- dolní končetina

DKK- dolní končetiny

Fe- železo, chemická značka

FH - francouzské hole

HK- horní končetina

KI- kontraindikace

kg- kilogram

kl.- kloub

LDK- levá dolní končetina

LHK- levá horní končetina

m. - mutulus, sval

MLD- manuální lymfodrenáž

mm. – muscules, svaly

mm Hg- Torr- jednotka tlaku, torr = 1 mm Hg ≈ 133,322 Pa

MUDr. - latinsky medicinae universae doctor- doktor všeobecného lékařství

Např. - například

PDK- pravá dolní končetina

PHK- pravá horní končetina

rtg- rentgen, zobrazovací metoda

str. -strana

TEP- totální endoprotéza

tzn. - to znamená
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14 SEZNAM PŘÍLOH

14.1 Pacient 1

Tabulka 26. Pacient 1- výstupní antropometrie

Goniometrie (°)
PDK

vstupní hodnoty

PDK

výstupní hodnoty

LDK

Aktivní flexe kolene 45° 80 140

Pasivní flexe kolene 60° 85 140

Aktivní extenze kolene +10 5 0

Pasivní extenze kolene +5 0 0

Tabulka 27. Pacient 1- výstupní svalový test

Svalový test
PDK

vstupní hodnoty

PDK

výstupní hodnoty

LDK

Flexe kolenního kl. 4- 5- 5-

Extenze kolenního kl. 4- 5- 5
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14.2 Pacient 2

Tabulka 28. Pacient 2- výstupní goniometrie

Goniometrie (°)
PDK

Vstupní hodnoty

PDK

Výstupní hodnoty

LDK

Aktivní flexe kolene 65 85 105

Pasivní flexe kolene 75 90 115

Aktivní extenze kolene +10 +5 0

Pasivní extenze kolene +5 0 0

Tabulka 29. Pacient 2- výstupní svalový test

Svalový test
PDK

Vstupní hodnoty

PDK

Výstupní hodnoty

LDK

Flexe kolenního kl. 4 5- 5-

Extenze kolenního kl. 4- 5- 5
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14.3 Pacient 3

Tabulka 30. Pacient 3- výstupní goniometrie

Goniometrie (°)
PDK

Vstupní hodnoty

PDK

Výstup hodnoty

LDK

Aktivní flexe kolene 35 70 90

Pasivní flexe kolene 55 90 105

Aktivní extenze kolene 5 0 0

Pasivní extenze kolene 0 0 0

Tabulka 31. Pacient 3- výstupní svalový

Svalový test
PDK

Vstupní hodnoty

PDK

Výstupní hodnoty

LDK

Flexe kolenního kl. 2+ 3+ 4

Extenze kolenního kl. 2+ 3+ 4
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14.4 Pacient 4

Tabulka 32. Pacient 4- výstupní goniometrie

Goniometrie (°)

LDK

Vstupní hodnoty

LDK

Výstupní hodnoty PDK

Aktivní flexe kolene 50 80 140

Pasivní flexe kolene 55 90 140

Aktivní extenze kolene +10 +5 0

Pasivní extenze kolene +5 +2 0

Tabulka 33. Pacient 4- výstupní svalový test

Svalový test

LDK

Vstupní hodnoty

LDK

Výstupní hodnoty

PDK

Flexe kolenního kl. 4+ 5- 5

Extenze kolenního kl. 4+ 5- 5
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14.5 Pacient 5

Tabulka 34. Pacient 5-výstupní goniometrie

Goniometrie (°)

PDK

Vstupní hodnoty

PDK

Výstupní hodnoty

LDK

Aktivní flexe kolene 50 70 90

Pasivní flexe kolene 45 80 110

Aktivní extenze kolene 10 5 0

Pasivní extenze kolene 5 3 0

Tabulka 35. Pacient 5- výstupní svalový test

Svalový test

PDK

Vstupní hodnoty

PDK

Výstupní hodnoty

LDK

Flexe kolenního kl. 3- 4- 4

Extenze kolenního kl. 3+ 4 4
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14.6 Pacient 6

Tabulka 36. Pacient 6- výstupní goniometrie

Goniometrie (°)

PDK

Vstupní hodnoty

PDK

Výstupní hodnoty

LDK

Aktivní flexe kolene 55 70 100

Pasivní flexe kolene 70 80 120

Aktivní extenze kolene 5 0 0

Pasivní extenze kolene 0 0 0

Tabulka 37. Pacient 6- výstupní svalový test

Svalový test

PDK

Vstupní hodnoty

PDK

Výstupní hodnoty

LDK

Flexe kolenního kl. 3 4+ 5-

Extenze kolenního kl. 4 4+ 5-