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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Sára Havlíková
s názvem: Porovnání výsledků vlivu manuální lymfodrenáže s lymfotapingem po totální endoprotéze
kolenního kloubu s následnou edémovou komplikací

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 93

Návrh otázek k obhajobě

1. Jakou fyzikální terapii s antiedematózním efektem byste doporučila použít v časné fázi rehabilitace
po operaci TEP kolene ?

2. Ve Vaší studii byly zařazeny pacientky s nadváhou. Jak může komplikovat obezita léčbu edému?

3. Jaký je rozdíl mezi edémem a lymfedémem?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Studentka v teoretické části popisuje podrobně anatomii kolene, lymfatického systému, etiopatogenezi
lymfedému, ale postrádám vysvětlení rozdílu mezi edémem a lymfedémem. U pacientů v časném
pooperačním období se jednalo určitě i o otok nelymfatického původu.
V praktické části studentka porovnává dvě tříčlenné skupiny pacientů, u jedné skupiny doplnila pooperační
rehabilitaci manuální lymfodrenáží a u druhé lymfotapingem. Jak sama studentka uvádí nemůže zcela
objektivně zhodnotit rozdíl výsledku terapie u těchto dvou skupin pacientů, nicméně přínosné jsou jistě
obě dvě metody a studentka je ve své praxi určitě uplatní.

Jméno a příjmení: MUDr. Jaroslava Kymplová, Ph.D.
Organizace: Ústav biofyziky a informatiky , 1.LF UK Praha
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